23/8/2019 农业部办公厅关于印发《农业部农业综合统计工作规范》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6183294.htm 1/3

中文 English 2019年8月23日 星期五 农历七月廿三 处暑 农业农村部邮箱

机构职能 工作动态 政策解读 工作交流 市场信息发布 专题专栏

当前位置：首页 > 机构 > 市场与信息化司 > 政策解读

农业部办公厅关于印发《农业部农业综合统计工作规范》的通知

日期：2011-06-10  作者：  来源：农业部市场与经济信息司  【字号：大 中 小】  打印本页

农办市〔2010〕28号

各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业局：

　　为进一步加强和规范我部农业综合统计调查工作，保证农业综合统计调查数据的真实性、准确性和时效性，根据《中

华人民共和国统计法》及相关统计工作管理规定，特制定《农业部农业综合统计工作规范》。现印发你们，请遵照执行。

　　附件：农业部农业综合统计工作规范

　　二〇一〇年九月二十五日

　　附件：

农业部农业综合统计工作规范

第一章总则

　　第一条为科学、高效地组织开展农业部农业综合统计调查，切实加强农业统计这一重要基础性工作，提高数据的准确

性和及时性，进一步满足农业部门管理决策的需要和农业生产经营者的信息需求，根据《中华人民共和国统计法》及相关

规定，制定本工作规范。

　　第二条农业部农业综合统计工作由农业部主管，农业部市场与经济信息司负责组织实施。具体负责统计调查项目立项

部署、实施指导、全国数据汇总推算、分析发布、考核管理、体系建设及其他相关工作。

　　第三条各省（区、市）农业（农牧、农村经济）厅（局、委）农业综合统计业务主管部门（下称省级业务主管部

门），负责组织本辖区各级农业部门执行农业部综合统计项目。具体负责统计调查工作指导督查、数据审核、汇总推算、

统计报告和体系建设等工作。

　　第四条省级以下各级农业部门根据农业部和省级农业部门的制度规定和要求，组织实施辖区内农业部农业综合统计调

查项目。

第二章 调查内容及方法

　　第五条农业部农业综合统计调查主要包括基点调查、全面定期调查、农业统计年报和分县农业农村经济基础资料卡片

（下称分县卡片）等四项统计调查任务。基点调查、全面定期调查为季节性预测调查；农业统计年报、分县卡片为年度统

计调查。各项调查报表具体上报时间，按照报表制度相关规定严格执行。

　　第六条农业部农业综合统计以抽样调查、全面调查为主，辅之其他统计调查方法。其中：基点调查采用抽样调查方

法；全面定期调查采用全面调查方法；农业统计年报和分县卡片以全面调查为主，其中部分指标可抄录同级有关部门数

据。

　　第七条基点调查按照《基点调查方案》及《农业信息统计调查基点调整方案》相关规定，依据抽样调查原理，以省级

为抽样总体，抽选一定比例的基点县（含基点旗和区，下同），再以基点县为总体，按规定抽选基点村和调查户（地块）

进行调查。

　　第八条全面定期报表及农业统计年报，由各省级业务主管部门根据实际情况自行组织进行。

　　第九条分县卡片按全国县级行政区划单位填报，每年数据起报单位以农业部下发的国家标准行政区划代码为准。分县

卡片数据填报审核工作，由各省级业务主管部门组织地级或县级农业部门完成。

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.scs.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.scs.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.scs.moa.gov.cn/zcjd/
http://www.scs.moa.gov.cn/gzjl/
http://www.scs.moa.gov.cn/scxxfb/
http://www.scs.moa.gov.cn/ztzl/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.scs.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

23/8/2019 农业部办公厅关于印发《农业部农业综合统计工作规范》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6183294.htm 2/3

第三章 数据采集及推算

　　第十条农业部农业综合统计数据采集分不同情况严格要求，数据要真实可靠。

　　1.基点调查户或调查地块预（实）测数据，通过调查户生产记录或调查员实地量测获取。基点村调查数据，应依据该

村有代表性的调查户或地块的调查平均数推算。基点县调查数据主要依据基点村调查数据推算。农业部市场与经济信息司

和省级农业部门，依据基点县数据推算取得各省（区、市）数据。

　　2.全面定期和年报统计报表，主要通过层层上报的数据汇总填报。个别地方、部分指标现阶段自身数据支持确有困难

的，可采用（参考）同级统计部门或相关主管部门的数据。

　　3.分县卡片主要指标填报本县政府的认定数。其中无认定数的农业（含牧、渔业）生产数据，应与同级统计部门有关

数据核对并相衔接；人口、耕地、农业生产条件、农民收入等数据可从统计部门或相关业务主管部门采集。

　　第十一条基点调查总体数据推算可因地制宜选用《基点调查方案》中推荐的方法。对于主要粮食品种外的调查，如通

过增加辅助调查点后，样本代表性仍然不足的，可通过测算取得修正系数，采取“系数修正法”对总体推算数进行合理修

正。

第四章 数据审核及报告

　　第十二条各级业务主管部门，应建立健全农业部农业综合统计数据审核制度，认真核准后上报。审核重点是报表数据

的完整性、规范性、逻辑性和合理性等方面。（1）完整性。主要审核要求报告的报表指标及分析说明等是否齐全。（2）

规范性。主要审核统计数据的整理、汇总、推算、报送等过程是否合乎要求，计量单位是否正确等。（3）逻辑性。审核表

内数据及表间相关指标之间的关系是否矛盾、数量关系是否平衡。（4）合理性。分析审核报表数据与当地农业农村经济相

关指标是否吻合、发展趋势是否一致。

　　第十三条省级业务主管部门负责组织本省（区、市）严格按照报表制度规定的时间，及时报告统计调查数据。

　　1.基点调查。（1）基点村调查数据由调查员根据调查户（或地块）数据推算上报县。（2）基点县调查员对基点村上

报数据进行审核并推算本县数据后，通过网络上报部、省两级业务主管部门。（3）省级业务主管部门对基点县数据进行审

核并推算本省（区、市）数据后，附文字说明及基点县数据报农业部市场与经济信息司。

　　2.全面定期报表、年报和分县卡片。由省级业务主管部门报农业部市场与经济信息司。（1）全面定期报表附报文字说

明。上报前，须了解同级其他部门和系统内有关单位调查情况，数据差异较大的应作出解释并明确意见。（2）年报和分县

卡片应同时报送由填表人、审核人签名并加盖单位公章的纸质文件。上报前，年报数据应主动与同级统计部门衔接核对，

纠正错误数据；分县卡片数据由省级业务主管部门负责组织审核。

第五章 数据管理及使用

　　第十四条各级业务主管部门，必须建立严格的农业部农业综合统计数据管理制度。统计资料尤其是年度数据的保管、

移交，应遵守国家有关管理规定。要加快各级数据库的建设和完善。

　　第十五条各级业务主管部门及工作人员，必须执行国家有关保密规定，加强对统计数据的管理。

　　第十六条农业部农业综合统计数据主要作为农业及相关部门管理决策的参考依据，同时面向社会开展信息服务。其

中，部、省级汇总数据的发布与服务，应参照《中华人民共和国统计法》及其他有关规定执行。

第六章 工作督查及保障

　　第十七条农业部市场与经济信息司和各省级业务主管部门，分别负责全国和各省（区、市）农业综合统计的督查工

作。

　　第十八条上级业务主管部门开展工作督查时，下级部门应积极配合并如实反映情况，不得拒绝、阻碍督查工作，不得

转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和统计台账、统计调查表及其他相关材料。

　　第十九条省、地级业务主管部门应当根据《中华人民共和国统计法》有关规定和统计工作需要，设置一名专职农业综

合统计人员，并指定统计工作负责人。

　　第二十条基点县农业局（委）应当根据基点调查工作需要，在相应职能科室（股）配置专职或兼职统计人员，并指定

统计工作负责人。统计人员及统计工作负责人须报省级业务主管部门备案。

　　第二十一条各级负责农业部农业综合统计工作人员的安排（选聘），应符合“五好”的标准。即：政治素质好，能积

极贯彻落实党的方针政策；协调能力好，重视组织调动相关积极因素；业务基础好，有一定的专业知识；工作实绩好，能

开拓性地完成本职工作；文字水平好，有较强的综合分析能力。

　　第二十二条各级业务主管部门要切实加强农业部农业综合统计调查队伍的管理，保持统计人员及岗位相对稳定，保证

调查工作的连续性。省级业务主管部门要健全地、县统计（基点调查）员和基点村调查员、调查户的信息档案。基点县因

工作需要对县调查员的工作调整，应事先征求省级业务主管部门意见，调整情况由省级业务主管部门报农业部市场与经济

信息司备案。县级业务主管部门可根据工作需要调整村级调查员及抽样调查户，调整情况须报省级业务主管部门备案。

23/8/2019 农业部办公厅关于印发《农业部农业综合统计工作规范》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6183294.htm 3/3

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

　　第二十三条各级业务主管部门要加强对统计人员的培训。农业部市场与经济信息司负责采取培训班、以会代训、观摩

交流等方式，培训各地的业务骨干和师资。省级及以下业务主管部门应采取多种方式，有计划地开展农业统计人员的专业

技术培训和职业道德教育。

　　第二十四条各级业务主管部门应努力争取将统计调查经费列入部门财政预算。统计调查经费要专款专用，不得截留、

挪用。

　　第二十五条农业部市场与经济信息司负责农业部农业综合统计工作的全国考核。考核结果一要定期进行通报，二要作

为工作补助经费分配的重要参考。各级业务主管部门应建立健全工作考核机制，对工作中依法履行职责，并做出突出成绩

的机构和统计人员给予表彰；对违反统计法律法规的机构、统计工作负责人和统计人员依法追究相关责任。

第七章 附 则

　　第二十六条各级业务主管部门、统计负责人和具体工作人员，在从事农业部农业综合统计工作活动过程中，应当遵守

本规范。

　　第二十七条本规范由农业部市场与经济信息司负责解释。

　　第二十八条 本规范自发布之日起施行。

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/